Rhaglen Gyflawn

GWE

Tuag at Ragoriaeth
Towards Excellence

a7 CYNGOR SIR
T &%?

CYMNGOR #
- TRVeMON = Sir Deinbych s-r Flint wrexham
ISLE OF ANGLESEY CoNwy Denbighshire Flintshrre ot pe
COUNTY COUNCIL LI BRETELAL COUNTY COUNCIL EOUMIY ETR er‘{‘ﬂ;]]ﬂ

Cyfarfod

CYD-BWYLLGOR GWE

Dyddiad ac Amser

11.00y.b., DYDD IAU, 20FED GORFFENNAF, 2017

Lleoliad

Swyddfeydd GwE, Bryn Eirias, Ffordd Abergele, Bae Colwyn, LL29 8BF

Pwynt Cyswilit

Einir Rhian Davies
01286 679868

cabinet@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd DyddiadAmhenodol)

GwEGogledd.cymru



CYD-BWYLLGOR GWE

Aelodau a phleidlais

Y Cynghorwyr

Cynghorydd Meirion Jones
Cynghorydd Gareth Jones
Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts
Cynghorydd lan Roberts
Cynghorydd Phil Wynn
Cynghorydd Gareth Thomas

Cyngor Sir Ynys Mén

Cyngor Bwrdeistref Conwy
Cyngor Sir Ddinbych

Cyngor Sir y Fflint

Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam
Cyngor Gwynedd

Aelodau cyfetholedig heb Bleidlais

Rita Price

Diane Chisholm
Mair Herbert
Jonathan Morgan
Alison Fisher

Esgobaeth Wrecsam
Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd
Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd
Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig
Cynrychiolydd Llywodraethwr

Swyddogion Heb Bleidlais

Delyth Molyneux
Dr Lowri Brown
Karen Evans
lan Budd

John Davies
Garem Jackson

Cyngor Sir Ynys Mén

Cyngor Bwrdeistref Conwy
Cyngor Sir Ddinbych

Cyngor Sir y Fflint

Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam
Cyngor Gwynedd

Swyddogion yn bresennol

Arwyn Thomas

Iwan G. Evans
Dafydd L. Edwards
Martyn Gray

Susan Owen Jones
Dr Gwynne Jones
Rhys Howard Hughes
Alwyn Jones

Rheolwr Gyfarwyddwr GwE
Awdurdod Lletyol

Awdurdod Lletyol

Llywodraeth Cymru

Rheolwr Busnes a Chyllid GwWE
Cyngor Sir Ynys Mén
Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE
Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE



10.

RHAGLEN

ETHOL CADEIRYDD

| ethol Cadeirydd am 2017-18

ETHOL IS-GADEIRYDD

| ethol Is-gadeirydd am 2017-18

YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb

DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu
hystyried

COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

(copi wedi ei atodi)

ADRODDIAD BLYNYDDOL

COFRESTR RISG

CYNNYDD YN ERBYN ARGYMHELLION ESTYN

AMCANION 3 BLYNEDD GWE

Cyflwyniad ar Lafar

63 - 66

67 -78



11.

12.

13.

14.

15.

TREFNIADAU GWEITHREDU GWE

CYFRIFON 2016-17

DATGANIAD LLYWODRAETHU 2016-17

FFRAMWAITH DEILLIANNAU-GRANT GWELLA ADDYSG

CALENDR CYFARFODYDD 2017-18

79 - 81

82 -123

124 - 132

133 - 136

137 - 139



Eitem 6

Cyd-bwyllgor GWE 08.03.2017

CYD-BWYLLGOR GwE
08.03.2017

Yn bresennol: Y Cyng. Wyn Ellis Jones (Cadeirydd)
Y Cyng. Michael Williams (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr: Kenneth P. Hughes, Gareth Thomas, Eryl Williams

Aelodau Cyfetholedig heb bleidlais:  Jonathan Morgan (Cynrychiolydd Ysgolion
Arbennig), Mair Herbert (Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd)

Swyddogion Heb bleidlais: lan Budd (Cyfarwyddwr Arweiniol - Cadeirydd y
Bwrdd Rheoli (Cyngor Sir y Fflint), Dr. Lowri Brown (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol
Conwy), Delyth Molyneux (Cyngor Sir Ynys Mén), Julian Molloy (Cyngor Sir
Ddinbych), John Davies (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam)

Hefyd yn Bresennol: Arwyn Thomas (Rheolwr Gyfarwyddwr GwE), Susan Owen
Jones (Rheolwr Busnes a Chyllid GwE), Martyn Gray (Cynrychiolydd Llywodraeth
Cymru), Iwan Evans (Rheolwr Gwasanaeth Cyfreithiol yr Awdurdod Lletyol — Cyngor
Gwynedd), Rhys Howard Hughes (Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwWE), Hefin Owen
(Cynrychiolydd Cyllid Cyngor Gwynedd yr Awdurdod Lletyol), Gareth Jones
(Cadeirydd Bwrdd Ymgynghorol GWE), Garem Jackson (Cyngor Gwynedd), Iwan T
Jones (Cyngor Gwynedd), Sandra Evans (Cyngor Gwynedd) a Einir Rh Davies
(Swyddog Cefnogi Aelodau'r Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd)

1. YMDDIHEURIADAU

Cyng. Chris Bithell (Cyngor Sir y Fflint), Mrs K Evans (Cyngor Sir Ddinbych), Dafydd
L Edwards (Cyngor Gwynedd), Alison Fisher (Cynrychiolydd Llywodraethwyr), Dr
Gwynne Jones (Cyngor Ynys Mén), Rita Price (Esgobaeth Wrecsam), Dr Alwyn
Jones (Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwWE)

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Gadawodd nifer yr ystafell (gan gynnwys y Cadeirydd) ar gyfer yr eitem Penodi
Rheolwr Cyfarwyddwr.

3. MATERION BRYS
Nid oedd materion brys.
4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Derbyniwyd y cofnodion o’'r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 1 Chwefror, 2017, fel rhai
CYWir.

5. PENODI RHEOLWR CYFARWYDDWR GwE

Cadeiriodd y Cynghorydd Michael Williams y drafodaeth ar yr eitem hon.

Tud. 5



Cyd-bwyllgor GWE 08.03.2017

Rhoddodd lan Budd amlinelliad o’r drefn benodi ynghyd a sylwadau am yr ymgeiswyr
a gododd yn ystod y broses benodi. Roedd consensws unfrydol ymysg y Panel y
dylid argymell penodi Arwyn Thomas yn Rheolwr Gyfarwyddwr GwE.

Cynigiodd Cyng. Eryl Williams y cynnig a gafodd ei eilio gan Y Cynghorydd Gareth
Thomas. Roedd y Cyd-bwyllgor yn unfrydol am y penodiad a chytunwyd cynnig y
Swydd i Arwyn Thomas.

Diolchwyd i bawb a fu yn rhan o’r broses ac i Sandra Evans yn benodol am ei gwaith.

6. ADRODDIAD MONITRO CYNLLUN BUSNES CYFREDOL

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Rhys Howard Hughes. Tywysodd RHH yr Is-griwp
drwy’r adroddiad a nodwyd y canlynol :

i.Nododd John Davies bod adolygiad gan gyd-weithwyr wedi cymryd lle yn Wrecsam
a bod adroddiad o’r canlyniadau i'w drafod yn eu Pwyllgor Craffu maes o law.
Cytunodd John Davies i rannu y wybodaeth gydag aelodau’r Cyd-bwyligor.

ii.Nododd y Cadeirydd ei bod yn braf gweld gwelliant.

7. BLAENORIAETHU’R CYNLLUN BUSNES 2017-2020

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Arwyn Thomas. Tywysodd AT yr Is-griwp drwy'r
adroddiad a nodwyd y canlynol :

i.Un her sy’n ein hwynebu yw bod yn ymwybodol o flaenoriaethau Llywodraeth
Cymru. Yng nghyd-destun hyn cwestiynodd Gareth Thomas sut fyddai modd
ymgorffori sgiliau cyflogadwyedd o fewn GwE ble cadarnhawyd fod GWE yn y broses
o dderbyn gwybodaeth ynglyn &’r sgiliau byddai cyflogwyr yn dymuno eu cael.

ii.Mae pryder ynglyn &'r ail-strwythuro sydd yn cymryd lle yn Gyrfa Cymru

iii.Mae rdl Bwrdd Uchelgais Gogledd Cymru yn hynod bwysig ac mae’r gwaith
ynghlwm a’r Bwrdd Uchelgais yn allweddol bwysig

iv.O ran STEM ac AD TRAC — mae yn hynod bwysig bo Addysg gyda mewnbwn i'r
Cwmni Gyrfa - mae gwaith dadansoddi angen ei wneud yma.

Cytunwyd i gymeradwyo derbyn y blaenoriaethau gyda chais i'r Bwrdd newydd
barhau gyda’r blaenoriaethau.

8. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB 2016/17

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Hefin Owen ble nodwyd bod y tanwariant yn gymharol
fychan. Derbyniwyd yr adroddiad gan y Cyd-bwyllgor.

9. ADRODDIAD CYLLIDEB 2017/18

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Hefin Owen ble nodwyd bod £414,967 o’r gronfa
cyllido wrth gefn. Cytunwyd i fabwysiadu y gyllideb a derbyn yr adroddiad.

10. ADRODDIAD BLYNYDDOL GwE
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Arwyn Thomas gan ddiolch am y cyfraniadau a
dderbyniwyd at yr adroddiad sydd yn canolbwyntio ar safonau, darpariaeth ac

arweinyddiaeth. Ar 6l ein tywys drwy yr adroddiad nodwyd :

i.Bod angen edrych yn is na CA4 i weld gwraidd y broblem
ii.Bod angen gweld sut i wella carfanau arbennig

Tugd. 6



Cyd-bwyllgor GWE 08.03.2017

iii.Bod angen modd o gefnogi Arweinwyr sydd eisoes yn bodoli gan adnabod talent,
gan fod a’r arbenigedd i gefnogi o fewn yr Ysgol/GwE a’r Awdurdod.

Agorwyd y drafodaeth i sesiwn cwestiynau, a holiwyd fel a ganlyn :

i.Ble rydym arni o ran ariannu 80 Cynradd / 20 Uwchradd? Cadarnhawyd bod hyn yn
cael ei weithredu yn y flwyddyn ariannol nesaf.

ii.A oes modd cael darn o waith ar sut mae’r arian am fod yn hunangynhaliol?

ii.A fyddai Pennaeth ysgol ffederal yn cael cyswillt ac un neu ddau Ymgynghorydd
Her? Cadarnhawyd mai 2.

Cadarnhawyd y bydd drafft terfynol o’r adroddiad ar gael ar gyfer y cyfarfod nesaf.

Nodwyd mai hwn oedd y cyfarfod diwethaf cyn yr Etholiad. Dymunwyd yn dda i bob
un oedd yn ail sefyll a diolchwyd i John Davies am ei gyfraniad.

Dechreuodd y cyfarfod am 13.40 p.m. a daeth i ben am 15:05 p.m.

CADEIRYDD

Tud. 7



Eitem 7

GwE: Cydbwyllgor 20/07/17

GWE

Tuag at Ragoriaeth
Towards Excellence

ADRODDIAD I'R CYD-BWYLLGOR
20 GORFFENNAF 2017

Report by: Rheolwr Gyfarwyddwr GwE

[...]
cael eu cefnogi i
gyflawni cymwysterau sy’n eu galluogi i fod yn ddysgwyr galluog, uchelgeisiol sy’'n cyrraedd eu
potensial. Sicrhau bod gan bob ysgol brosesau asesu cadarn mewn lle gyda gweithdrefnau
targedu, olrhain ac ymyrraeth cadarn.
Arweinyddiaeth - sicrhau bod gan bob arweinydd weledigaeth addysgol glir ac yn medru
cynllunio’n strategol er mwyn cyflawni hyn. Sicrhau bod gan bob sefydliad dysgu y gallu i arwain
ar bob lefel i ysbrydoli, hyfforddi, cefnogi, rhannu arfer a chydweithio ar bob lefel i sicrhau bod
pob dysgwr yn cyflawni eu potensial. Sicrhau bod egwyddorion arweinyddiaeth ddosbarthol yn
cael eu gwreiddio ym mhob sefydliad dysgu ar draws y rhanbarth.
Lles - creu’r amodau i sicrhau bod dysgwyr yn datblygu fel unigolion iach, gwydn a chyfrifol yn
fyd-eang a darparu system addysgol gynhwysol, uchelgeisiol, sy’n ymroddedig i fynd i’'r afael ag
anghydraddoldeb fel bod pobl ifanc yn cyflawni eu llawn potensial.
Addysgu - sicrhau bod pob athro a staff cymorth wedi’u harfogi & dealltwriaeth glir o beth yw
addysgu effeithiol, yn seiliedig ar dystiolaeth ddibynadwy. Yn ogystal, mae’r gallu i gyflwyno
ystod o ddulliau, sy’'n cyfateb anghenion dysgwyr a’r cyd-destun yn effeithiol, er mwyn sicrhau
effaith gadarnhaol ar ddysgu a chyflawniad yn hollbwysig.
Busnes - sicrhau bod gan GwE lywodraethu cadarn a chefnogaeth fusnes a gweithredol effeithiol
sy’n rhoi gwerth am arian.
Argymbhellion Estyn - sicrhau bod cynnydd angenrheidiol yn cael ei wneud yn erbyn pob
argymbhelliad o fewn yr amserlen ddisgwyliedig:

o A1l: Sicrhau bod y gwasanaeth gwella ysgolion yn gwneud defnydd mwy effeithiol o

weithdrefnau data, gosod targedau a thracio er mwyn herio a chefnogi ysgolion i wella

Tué. 9



GwE: Cydbwyllgor 20/07/17

4.0
4.1

5.0
5.1

6.0
6.1

7.0
7.1

8.0
8.1

9.0
9.1

perfformiad holl ddysgwyr ar draws ysgolion ac awdurdodau lleol, yn arbennig yng
nghyfnod allweddol 4.

o A2: Gwella ansawdd arfarnu wrth ddarparu gwasanaethau gwella ysgolion.

o A3: Gwella trylwyredd t
[...]
sy’n cyrraedd eu potensial. Sicrhau bod gan bob ysgol brosesau asesu cadarn mewn lle
gyda gweithdrefnau targedu, olrhain ac ymyrraeth cadarn.

. Arweinyddiaeth - sicrhau bod gan bob arweinydd weledigaeth addysgol glir ac yn

medru cynllunio’n strategol er mwyn cyflawni hyn. Sicrhau bod gan bob sefydliad dysgu
y gallu i arwain ar bob lefel i ysbrydoli, hyfforddi , cefnogi, rhannu arfer a chydweithio ar
bob lefel i sicrhau bod pob dysgwr yn cyflawni eu potensial. Sicrhau bod egwyddorion
arweinyddiaeth ddosbarthol yn cael eu gwreiddio ym mhob sefydliad dysgu ar draws y
rhanbarth.

Lles - creu’r amodau i sicrhau bod dysgwyr yn datblygu fel unigolion iach, gwydn a
chyfrifol yn fyd-eang a darparu system addysgol gynhwysol, uchelgeisiol, sy'n
ymroddedig i fynd i'r afael ag anghydraddoldeb fel bod pobl ifanc yn cyflawni eu llawn
potensial.

. Addysgu - sicrhau bod pob athro a staff cymorth wedi'u harfogi & dealltwriaeth glir o

beth yw addysgu effeithiol, yn seiliedig ar dystiolaeth ddibynadwy. Yn ogystal, mae’r
gallu i gyflwyno ystod o ddulliau, sy’n cyfateb anghenion dysgwyr &’r cyd-destun yn
effeithiol, er mwyn sicrhau effaith gadarnhaol ar ddysgu a chyflawniad yn hollbwysig.

Busnes - sicrhau bod gan GwE lywodraethu cadarn a chefnogaeth fusnes a gweithredol
effeithiol sy’n rhoi gwerth am arian.

. Argymhellion Estyn - sicrhau bod cynnydd angenrheidiol yn cael ei wneud yn erbyn

pob argymhelliad o fewn yr amserlen ddisgwyliedig:
Al: Sicrhau bod y gwasanaeth gwella ysgolion yn gwneud defnydd mwy effeithiol o
weithdrefnau data, gosod targedau a thracio er mwyn herio a chefnogi ysgolion i
wella perfformiad holl ddysgwyr ar draws ysgolion ac awdurdodau lleol, yn arbennig
yng nghyfnod allweddol 4.
A2: Gwella ansawdd arfarnu wrth ddarparu gwasanaethau gwella ysgolion.
A3: Gwella trylwyredd trefniadau ar gyfer adnabod a rheali risg.

Tud' 18



A4: Sicrhau bod cynlluniau busnes a chynlluniau gweithredol yn cynnwys meini
prawf llwyddiant clir ac y caiff cynnydd yn erbyn y rhain 
[...]
or cynradd drwy adroddiad effaith "dadansoddi effaith grwpiau ymyrraeth ffiniol
CA2 hyd yma".

e Defnyddio deunyddiau "Meddylfryd o Dwf" yn ysgolion cynradd ac uwchradd y
rhanbarth, a'i effaith cychwynnol ar feithrin mwy o uchelgais a chydnerthedd
emosiynol yn ein dysgwyr. Yn 0l tystiolaeth o fewn y peilot, cyn ac ar 6l ei arfarnu,
mae dysgwyr yn gliriach, yn fwy positif o ran hunanymwybyddiaeth, ac yn gallu
addasu'n well i'r amgylchedd dysgu. Byddwn yn targedu ysgolion uwchradd yn
ystod 2017-18.

e Ystod dda o raglenni hyfforddiant gwahaniaethol effeithiol ar sail rhanbarth, clwstwr
ac ysgol, gyda'r bwriad o gefnogi dysgwyr bregus. Arfarnwyd pob rhaglen yn
gysylltiedig & GAD plant mewn gofal i ddangos gwelliant yn neilliannau meddal
dysgwyr, yn ogystal & dangosyddion perfformiad allweddol yn yr ysgol a'r awdurdod
lleol. Rhannwyd y rhaglen, sy'n cael ei chydnabod am ei harferion da, gyda
chonsortia rhanbarthol eraill.

o Mae'r cyrsiau hyfforddiant a ddarperir o safon dda o safbwynt eu cynnwys a'u trefn,
ac fe'u gwerthfawrogir yn fawr gyda chydlynwyr PMG a staff ysgolion yn canmol yr
arweiniad a roddir a'r cyfle i gael yr wybodaeth ddiweddaraf, a rhannu arferion
effeithiol. Roedd athrawon yn croesawu'r arweiniad ar reoli ymddygiad, a'r
cysylltiadau & damcaniaethau ymlyniad, yn arbennig.

e Bu'r gefnogaeth i gydlynwyr PMG ar draws y chwe awdurdod lleol i ddarparu
cefnogaeth i PMG yn y maes addysg yn dda. Yn ystod 2017-18, byddwn yn
canolbwyntio ar gysondeb o safbwynt swydd ddisgrifiadau pob ALI.

o Mae gan bron bob ysgol ar draws y rhanbarth ‘bencampwr’ penodol ar gyfer dysgwyr
bregus i sicrhau bod cefnogaeth a darpariaeth yn cael eu targedu, gyda'r nod o godi
cyrhaeddiad addysgol. Rydym yn ceisio rhannu arferion da ar draws y rhanbarth a
sicrhau cysondeb mewn rél ac effaith.

e Mae mwyafrif yr ysgolion a'r rhanddeiliaid wedi defnyddio gwefan GwE i gael rhagor
0 wybodaeth ar astudiaethau achos arfer dda i ddysgwyr bregus, ar ben yr
wybodaeth a'r gwaith ymchwil rhanbar
[...]
ol i ofalu bod pwyslais clir ar wella perfformiad
mewn ysgolion uwchradd, yn enwedig yng CA4;

¢ Gweithredu model perfformiad gwasanaeth ac unigol a fydd yn gymorth i roi sylw i
argymbhellion Estyn;

e ALl unigol i edrych ar eu cynhwysedd a'u gallu i weithio mewn partneriaeth gyda
GWwE i sicrhau bod perfformiad yn gwella;

o Adolygu'r strwythurau Llywodraethu ochr yn ochr ag adolygiad nesaf y Model
Cenedlaethol;

e Datblygu eglurder rhwng blaenoriaethau Cenedlaethol a Lleol fel eu bod yn ategu ei
gilydd, yn hytrach na chystadlu;

e Adolygu'r cynllun busnes ymhellach fel bod pawb yn deall beth yw blaenoriaethau
GwE;

e Crisialu rolau staff, yn enwedig uwch staff, fel bod blaenoriaethau yn cael eu
cyflawni;

Tud, 47



¢ Adolygu model cefnogi busnes GwE.
Gweithio mewn Partneriaeth

Mae gwaith partneriaeth wedi gwella, gyda GwE bellach yn gweithio ar y cyd gydag ystod
eang o randdeiliaid er mwyn codi safonau a gwella deilliannau i bob dysgwr.

Mae GwE wedi cryfhau ei bartneriaeth gyda'r chwe Awdurdod Lleol. Gwnaed gwaith i
gryfhau'r cynllunio busnes o fewn Cynlluniau Busnes Lefel 2 a 3. Nodir blaenoriaethau
gwella yn glir yn y cynlluniau. Drwy gynnwys deilliannau a meini prawf llwyddiant heriol, bu'n
bosibl cael proses fonitor sy'n gadarnach. Dyrennir adnoddau yn fwy effeithiol ar draws y
rhanbarth i sicrhau bod gwelliant yn digwydd yn gyflymach.

Mae GwE wedi symud yn gyflym i gryfhau'r cydweithio, y trafodaethau a'r llinell atebolrwydd
gyda'r Awdurdodau Lleol. Cynhelir cyfarfodydd pob pythefnos gyda'r swyddog arweiniol ym
mhob ALI ac uwch swyddog cyswllt yr ALI o GwE. Drwy hyn, sicrheir bod trafodaeth a her
gyson o ran effeithiolrwydd y gwaith a wna GwE. Cyflwynir elfen ychwanegol hefyd ble bydd
uwch swyddogion yr awdurdod yn cyfarfod gyda GwWE, pob hanner tymor, i sicrhau y gwneir
penderfyniadau llawer mwy effeithiol ac amserol am ysgolion a'u harweinwyr, pan fydd
cynnydd yn bryder.

Mae'r Awdurdodau Lleol hefyd wedi sefydlu Byrddau Ansawdd Sirol (BAS) neu Fyrddau
Y
[...]
flwynwyd i'r Cydbwyllgor ym mis
Chwefror 2017 yn gosod allan bwysigrwydd symud ymlaen at fodel gweithredu diwygiedig er
mwyn ymdrin 3 gwendidau mewn darpariaeth a deilliannau yn y sector uwchradd.

Cymeradwyodd y Cydbwyllgor yr argymhellion isod (Chwefror 2017):

Penodi Rheolwr-Gyfarwyddwr ar fyrder gan gadw mewn cof y dewisiadau yn yr adroddiad hwn;
Newid y model gweithredu presennol fel mater o frys er mwyn sicrhau y canolir yn glir ar wella
perfformiad mewn ysgolion uwchradd yn enwedig yng Nghyfnod Allweddol 4;

Dylai ALl unigol adolygu eu galluoedd presennol a’u gallu i weithio mewn partneriaeth gyda GwE
i sicrhau bod perfformiad yn cael ei wella;

Adolygu’r strwythurau Llywodraethiant ochr yn ochr &'r adolygiad nesaf o’'r Model Cenedlaethol;
Gweithredu model rheoli perfformiad gwasanaeth ac unigol fydd yn helpu i ymdrin ag
argymhellion Estyn;

Datblygu model arweiniad dosbarthol fydd yn rhoi swyddogaethau arwain i fwy o aelodau staff
ac yn rhoi cyfle iddynt ddatblygu eu sgiliau eu hunain;

Datblygu eglurder rhwng blaenoriaethau cenedlaethol a lleol fel eu bod yn ategu ei gilydd, heb
gystadlu;

Datblygu cysondeb ar draws y tri hwb er mwyn sicrhau cysondeb darpariaeth ar draws y
Rhanbarth;

Adolygu’r cynllun busnes fel bod pawb yn deall blaenoriaethau GwE;

lud. /9



GwE: Cyd-Bwyllgor 20/07/17

e Bod yn fwy clir ynghylch swyddogaethau’r staff yn enwedig yr uwch staff fel bod y
blaenoriaethau yn cael eu cyflwyno; ac
e Adolygu model cefnogi busnes gweithredol GwE.

3.0 Ystyriaethau

3.1 Cymerwyd camau breision i weithredu ar yr argymhellion a gymeradwywyd gan y
Cydbwyllgor:

e Penodwyd Rheolwr-Gyfarwyddwr newydd a gychwynnodd yn ei swydd ar ddechrau Mehefin
2017.

e Mae gwaith ary gweill i adolygu’r strwythurau llywodraethiant a sicrhau atebolrwydd a gofalu y
darperir her a chefnogaeth ddigonol ar y gwahanol lefelau yn y strwythur.

e Gwnaed cryn dipyn o waith i asio blaenoriaethau cenedlaethol, rhanbarthol a lleol trwy’r broses
ranbarthol o gynllunio busnes a’r s
[...]
as Unedig (y “Céd").

Wrth baratoi'r datganiad o'r cyfrifon, mae'r Pennaeth Cyllid wedi dewis polisiau cyfrifo priodol gan eu
defnyddio’n gyson; wedi ffurfio barnau a gwneud amcangyfrifon a oedd yn rhesymol a darbodus ac wedi
cydymffurfio &'r Céd.

Hefyd, mae'r Pennaeth Cyllid wedi cadw cofnodion cyfrifo priodol a chyfamserol, ac wedi cymryd
camau rhesymol i ddarganfod a gwarchod rhag twyll ac unrhyw afreoleidd-dra arall.

TYSTYSGRIF Y SWYDDOG CYLLIDOL CYFRIFOL

Tystiaf fod y Datganiad o'r Cyfrifon wedi ei baratoi yn unol a'r trefniadau uchod. Mae'r Datganiad yn
cyflwyno darlun cywir a theg o sefyllfa ariannol y Cyd-Bwyllgor GwE ar 3| Mawrth 2017 a'i incwm a’i
wariant am y flwyddyn a ddaeth i ben bryd hynny.

"gl; ’\/g @Q/(/\ 28 Mehefin 2017

Dafydd L. Edwards B.A., C.P.F.A., LR.R.V.
Pennaeth Cyllid, Cyngor Gwynedd

Tud. 96



DADANSODDIAD GWARIANT AC ARIANNU

Mae’r Dadansoddiad Gwariant ac Ariannu yn dangos sut mae gwariant blynyddol yn cael ei wario a'i
ariannu o adnoddau yn unol & threfn cyfrifo cyffredinol arferol. Mae incwm a gwariant sydd fel arfer yn

cael ei gyfrifo yn unol a threfn cyfrifo cyffredinol arferol yn cael ei gyflwyno yn llawnach yn y Datganiad
Incwm a Gwaraint Cynhwysfawr.

2015/16 2016/17
s s
£ = 9 £ = 9
S a n ‘g © o 8 4 'g [ .
- > & u -] > £ u
¥ 55 pil {5 Fbe pid
¥ o re ES = b~ re) > =
$5_%ig $o: $5_ %1% $62
wad 8%wc o 8 s w2 Bwe ST X
£ S= B s c.80U cS= 85+ 80
88T 209 £ S¢ 88T Fc0 f2 5S¢
§SE S5° §&S ST §59 §¥;
2 EX TEL(O 3 ® U 2 EX SEp 289
O 0l €« 0VAOE Ol 42 00
£'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000
3,028 25 3,053 Gweithwyr 3,448 (53) 3,395
41 0 41 Eiddo 204 0 204
148 0 148 Cludiant 139 0 139
1,007 0 1,007 Gwasanaethau a Chyflenwadau 1,593 0 1,593
9,675 0 9,675 Trydydd Parti 10,389 0 10,389
(14,144) 0 (14144) Incwm (16,126) 0 (16,126)
(245) 25 (220) Cost Gwasanaethau (353) (53) (406)
0 0 0 Gwariant Gweithredol Arall 0 0 0
Gwariant ac Incwm Ariannu a
0 149 149  Buddsoddi 0 13 13
0 0 0 Treth ac Incwm Grant Amhenodol 0 0 0
(Gwarged)/Diffyg ar
(245)
[...]
fer Gweithio’n Rhanbarthol, bu strwythur
llywodraethu GwE yn destun adolygiad. Mae hyn wedi golygu creu Bwrdd Ymgynghorol a Bwrdd
Rheoli ac adolygu strwythur y Cyd-bwyligor. Mae elfennau o’r strwythur eisoes ar waith, a bydd yn
cael ei fabwysiadu yn llawn pan gaiff ei gymeradwyo gan Weithredwyr pob Partner, a bydd yn arwain at
Gytundeb Rhyngawdurdod diwygiedig.

Mae’r cytundeb yn y broses o gael ei hadolygu yn dilyn newidiadau yn deillio o’'r Model Cenedlaethol.

Arweinyddiaeth
Mae’r Cyd-bwyllgor wedi cyfarfod ar y dyddiadau canlynol:

« 06/07/16
«  22/09/16
« 25/11/16
« 01/02/17
« 08/03/17

Tud. 129


https://www.estyn.llyw.cymru/sites/default/files/documents/GwE%20cy_1.pdf
http://www.gwegogledd.cymru/Content/Uploaded/Downloads/GWE/4670f438-120e-4153-99d0-cdb35ac05fff.pdf
http://www.gwegogledd.cymru/Content/Uploaded/Downloads/GWE/4670f438-120e-4153-99d0-cdb35ac05fff.pdf

Rheolaeth Risg
Mae cofrestr risg GWE yn cael ei diweddaru yn gyson. Mae perthnasedd y gofrestr risg yn cael ei gadw
dan adolygiad.

Systemau Rheoli Perfformiad
Yn unol &'r cytundeb, bydd Rheolwr Gyfarwyddwr y Gwasanaeth yn adrodd yn flynyddol i'r Cyd-
bwyllgor ac i bob Cyngor yn unigol ar berfformiad y Gwasanaeth wrth gyflawni Swyddogaethau a
Nodau Allweddol y Gwasanaeth.

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol 2015/16 i’'r Cyd-bwyllgor yn eu cyfarfod ar 08/03/17.

Anghenion Defnyddiwr a Chwynion
Mae'r Gwasanaeth yn dilyn trefn gwyno Cyngor Gwynedd. Yn ystod 2016/17 ni dderbyniwyd unrhyw

gwynion.

Yn ogystal, mae'n bosibl i'r ysgolion roi adborth drwy’r Grwp Defnyddwyr sydd wedi ei sefydlu i roi
cefnogaeth i'r Cyd-bwyllgor yn ogystal a'u herio. Mae cynrychiolwyr priodol o ysgolion uwchradd a
chynradd y 6 Awdurdod yn aelodau o’r Grwp Defnyddwyr:

Mae’r Grwp Defnyddwyr yn gweithredu’n effeithiol oherwydd:

e Mae ganddo’r hawl i adrodd wrth a gwneud argymhellion i'r Cyd-bwyligor ynglyn ag unrhyw
fater sydd oddi mewn i sgop swyddogaethau'r Gwasanaeth.
e Mae'r grwp wedi cyfarfod ar y dyddiadau a ganlyn:

o 10/
[...]
w.gwegogledd.cymru/Content/Uploaded/Downloads/GWE/4670f438-120e-4153-99d0-cdb35ac05fff.pdf
http://www.gwegogledd.cymru/Content/Uploaded/Downloads/GWE/4670f438-120e-4153-99d0-cdb35ac05fff.pdf
http://www.gwegogledd.cymru/Content/Uploaded/Downloads/GWE/6be6a28c-50de-4109-8c82-9456f79300ed.pdf
http://www.gwegogledd.cymru/Content/Uploaded/Downloads/GWE/6be6a28c-50de-4109-8c82-9456f79300ed.pdf
http://www.gwegogledd.cymru/Content/Uploaded/Downloads/GWE/e5b8515c-5d51-4836-b0e7-57375a548af8.pdf
http://www.gwegogledd.cymru/Content/Uploaded/Downloads/GWE/e5b8515c-5d51-4836-b0e7-57375a548af8.pdf

Rhan 6: BARN

Mae’r cytundeb yn y broses o gael ei hadolygu yn dilyn newidiadau yn deillio o’'r Model Cenedlaethol.

Yn y flwyddyn sydd i ddod, bydd GWE yn paratoi i ymateb i adolygiad nesaf y Model Cenedlaethol a
bydd yn gweithredu’r newidiadau yn 6l y gofyn.

Swyddog Arweiniol GWE Cadeirydd GwE
Dyddiad : Dyddiad:
ARWYN LLOYD THOMAS

RHEOLWR GYFARWYDDWR GwE

Tud. 132



Eitem 14

GwE: Cyd-bwyllgor 20/07/17

GWE

Tuag at Ragoriaeth
Towards Excellence

ADRODDIAD I'R CYD-BWYLLGOR

20 GORFFENNAF 2017
Adroddiad gan: Rheolwr Gyfarwyddwr GwE
Pwnc: Fframwaith Deilliannau — Grant Gwella Addysg

1.0 Pwrpas yr Adroddiad
1.1 Cyflwyno’r Grant Gwella Addysg — Fframwaith Deilliannau 2017-2018 i'w gymeradwyo gany
Cyd-bwyllgor.

2.0 Cefndir

2.1 Un o ofynion dyfarniad y Grant Gwella Addysg (GGA) 2017-2018 yw bod consortia yn
cwblhau’r Fframwaith Deilliannau.

2.2 Bwriad y Fframwaith yw ynganu beth yw’r deilliannau cenedlaethol; arddangos sut drwy’r
GGA, mae strategaethau consortia rhanbarthol yn cyfrannu i ddosbarthu’r deilliannau hyn a sicrhau

bod y GGA yn cael effaith bositif ar ddeilliannau dysgwyr.

3.0 Materion i’'w hystyried

3.1 Cyfanswm y Grant Gwella Addysg ar gyfer rhanbarth GwE yn 2017-18 yw £29,186,163, gyda
£2,486,280 o arian cyfatebol, sy’n rhoi cyfanswm o £31,672,443.

3.2 Liwyddwyd i sicrhau cyfradd datganoli i ysgolion o 86% ar gyfer 2017/18.

33 Mae'r Fframwaith GGA yn nodi'r deilli
[...]
:

Mae dyddiadau arfaethedig cyfarfodydd Cydbwyllgor GwE, fel y’u cynigir yma, yn addas i bwrpas. Yn
benodol, bydd 22 Medi 2017 yn amserol ar gyfer derbyn a chymeradwyo adroddiad yr archwiliwr
annibynnol ar gyfrifon 2016/17, sy’n statudol orfodol cyn 30 Medi. Bydd angen cyfarfod
Cydbwyllgor arall ym mis Gorffennaf 2018, ar gyfer derbyn cyfrifon cyn-archwiliad 2017/18.

Tud. 138



Cyd-bwyllgor GwE: 20/07/17

Atodiad 1

Dyddiadau arfaethedig Cydbwyligor GWE 2017/18

CYFARFOD DYDDIAD AMSER LLEOLIAD

Cyd-bwyllgor GWE 22/09/2017 9.30am Swyddfeydd GwE, Bryn Eirias, Bae Colwyn
Cyd-bwyllgor GWE 22/11/2017 9.30am Swyddfeydd GwE, Bryn Eirias, Bae Colwyn
Cyd-bwyllgor GWE 14/02/2018 9.30am Swyddfeydd GwE, Bryn Eirias, Bae Colwyn
Cyd-bwyllgor GwE 23/05/2018 9.30am Swyddfeydd GwE, Bryn Eirias, Bae Colwyn

Tud. 139



	Rhaglen
	6 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL
	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL
	GwE Annual Report 16-17

	8 COFRESTR RISG
	Risk register 2017-18 v2.0

	9 CYNNYDD YN ERBYN ARGYMHELLION ESTYN
	ESTYN recommendations update - July 2017 v1.0

	11 TREFNIADAU GWEITHREDU GwE
	12 CYFRIFON 2016-17
	Atodiad A
	Appendix B - GwE Joint Committee Statement of Accounts 2016-17 Subject to Audit

	13 DATGANIAD LLYWODRAETHU 2016-17
	Governance Statement 2016-17 v1.0

	14 FFRAMWAITH DEILLIANNAU-GRANT GWELLA ADDYSG
	Education Outcomes Framework GwE v0.1 SOJ

	15 CALENDR CYFARFODYDD 2017-18



Minutes of the meeting


CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Iau, 20 Gorffennaf 2017 

 

 

CYD-BWYLLGOR GWE DYDD IAU, 20 GORFFENNAF 2017 
 

 
Yn bresennol:    
 
Y Cynghorwyr: Gareth Thomas (Cyngor Gwynedd), Phil Wynn (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol 
Wrecsam), Meirion Jones (Sir Ynys Môn), Huw Hilditch-Roberts (Sir Ddinbych), Ian Roberts (Sir y 
Fflint).   
 
Aelodau Cyfetholedig heb bleidlais:  Jonathan Morgan (Cynrychiolydd Ysgolion 
Arbennig).  
 
Swyddogion heb bleidlais:  Claire Homard (Cyngor Sir y Fflint), Ian Roberts (Cyngor 
Bwrdeistref Siriol Wrecsam), Garem Jackson (Cyngor Sir Gwynedd), Iona Evans (Cyngor 
Bwrdeistref Conwy), Julian Molloy (Cyngor Sir Dinbych)  
 
Hefyd yn bresennol:  Arwyn Thomas (Rheolwr Gyfarwyddwr GwE), Dr Alwyn Jones 
(Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE), Rhys Howard Hughes (Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE), 
Susan Owen Jones (Rheolwr Busnes a Chyllid GwE), Iwan Evans (Rheolwr Gwasanaeth 
Cyfreithiol yr Awdurdod Lletyol) – Cyngor Gwynedd), Dafydd L Edwards (Cyngor Gwynedd), Einir 
Davies (Swyddog Cefnogi Aelodau’r Awdurdod Lletyol – Cyngor Gwynedd), Sioned Williams 
(Swyddog Cefnogi Aelodau’r Awdurdod Lletyol – Cyngor Gwynedd).  
 
1.   ETHOL CADEIRYDD 

 
 Cynigiodd Meirion Jones ac eiliodd Huw Hilditch-Roberts y Cynghorydd Gareth Thomas 

yn Gadeirydd.  
 

 
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 Cynigiodd Huw Hilditch-Roberts ac eiliodd Meirion Jones y Cynghorydd Phil Wynn yn Is-

gadeirydd.  
 

 
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Cyng. Gareth Jones (Cyngor Bwrdeistrefol Conwy), Mrs K Evans (Cyngor Sir Ddinbych), 

Alison Fisher (Cynrychiolydd Llywodraethwyr), Dr Gwynne Jones (Cyngor Sir Ynys 
Môn), Rita Price (Esgobaeth Wrecsam), Diane Chrisholm (Cynrychiolydd Ysgolion 
Cynradd), Mair Herbert (Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd), Martyn Gray (Llywodraeth 
Cymru), Delyth Molyneux (Cyngor Sir Ynys Môn), Cynghorydd Garffild Lewis (Cyngor 
Conwy). 
 

 
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.  

 
 
5.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw faterion brys.  



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Iau, 20 Gorffennaf 2017 

 
 
6.   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

 
 Derbyniwyd y cofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 8 Mawrth, 2017, fel rhai 

cywir.  
 

 
7.   ADRODDIAD BLYNYDDOL 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Arwyn Thomas gan nodi nad oedd y cynnwys wedi newid 

ers ei drafod ym Mawrth 2017. Tywysodd AT yr Is-grŵp drwy’r adroddiad a nodwyd y 
canlynol: 
 
 Mae’r adroddiad wedi ei ddiweddaru ers yr adroddiad drafft a gyflwynwyd ym mis 

Mawrth.  
 Mae’r adroddiad yn adnabod y meysydd sydd angen cynnydd mewn perfformiad a 

fydd yn cael eu blaenoriaethu yn Gynllun Busnes GwE – bydd y cynllun yma yn 
ffurfio manyldeb cynlluniau penodol yr awdurdodau lleol.  

 Bydd angen ffocysu nawr ar y camau nesaf sydd yn cynnwys ailstrwythuro'r 
gwasanaeth, rhoi pwyslais ar gyfnod allweddol pedwar, a symleiddio’r model 
llywodraethu.  

 Bydd angen i aelodau sefydlu rheolau ac ethos tîm GwE mewn ysgolion i sicrhau 
bod pawb yn cefnogi'r un gwasanaeth, ar lefel ysgol, awdurdod a rhanbarth 

 Bydd angen i awdurdodau lleol edrych ar eu problemau unigol ac i weithio mewn 
partneriaeth gyda GwE yn rhanbarthol yw datrys. 
 

Nododd y Cynghorydd Ian Roberts bod Cyfarwyddwr Dros Dro Sir y Fflint yn anhapus 
gyda’r lefelau perfformiad a'u bod yn gweithio i wella hyn ar frys. Cododd pryderon 
ynglŷn â than wariant o £300,000 ar Ymgynghorwyr  Her. Dywedodd bod gronfeydd dros 
ben GwE o £900,000 yn annerbyniol pan mae perfformiad Sir y Fflint yn dirywio. 
Awgrymodd y byddai’r arian hyn yn cael ei wario yn well mewn ysgolion.  
 
Nododd Dafydd Edwards bod y tan wariant yn gamarweiniol. Esboniodd bod yr 
Ymgynghorwyr Her a briodolir i danwariant ar yr awdurdodau lleol wedi bod yn gwneud 
busnes arferol a bod y grantiau gan y Llywodraeth sy’n ymwneud a’i gwaith y tu allan yw 
rôl arferol wedi cyrraedd yn hwyr.  
 
Nododd y Cynghorydd Ian Roberts bod Cyfarwyddwr Dros Dro Sir y Fflint yn anhapus 
gyda pherfformiad yr awdurdod a'u bod angen gweithio ar frys i wella hyn. Cododd 
bryderon ynglŷn â than wariant pan mae perfformiad Sir y Fflint yn dirywio. Awgrymodd y 
dylai'r arian gael ei wario i wella perffomiad yr ysgolion sy'n tanberfformio. 
  
Nododd Dafydd Edwards bod y tan wariant yn gamarweiniol. Esboniodd bod yr 
Ymgynghorwyr Her a briodolir i danwariant ar yr awdurdodau lleol wedi bod yn gwneud 
busnes arferol a bod y grantiau gan y llywodraeth sy’n ymwneud a’i gwaith y tu allan i’w 
rôl arferol wedi cyrraedd yn hwyr. Nodod Arwyn Thomas fod GwE yn gweithio mewn 
partneriaeth gyda'r awdurdodau a'r ysgolion i godi safonau. 
 
PENDERFYNWYD: Cynigiodd Huw Hilditch-Roberts, ac eiliodd Meirion Jones derbyn a 
chymeradwyo yr Adroddiad Blynyddol.   
 

 
8.   COFRESTR RISG 

 
 Cyflwynwyd y Gofrestr Risg gan AT. Tywysodd AT yr Is-grŵp drwy’r adroddiad a nodwyd 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Iau, 20 Gorffennaf 2017 

y canlynol: 
 
 Bydd y rhestr, sydd yn cynnwys risgiau ar draws y rhanbarth  yn cael ei ail werthuso 

wedi canlyniadau'r Haf ar gyfer mis Medi a bydd yn debyg y bydd rhai materion yn 
dod oddi ar y gofrestr. 

 
PENDERFYNWYD: Cynigiodd Phil Wynn ac eiliodd Meirion Jones dderbyn a 
chymeradwyo y Gofrestr Risg fel mae’n sefyll. 
 
Ychwanegu Y Gofrestr Risg yn ôl ar yr agenda ym mis Medi er mwyn i’r Is-grŵp ail-
wyntyllu beth fydd yn cael ei gynnwys ynddo.   
 

 
9.   CYNNYDD YN ERBYN ARGYMHELLION ESTYN 

 
  Cyflwynwyd yr adroddiad gan AT a nodwyd y canlynol : 

 
Mae cynnydd da yn cael ei wneud yn erbyn argymhellion yr adroddiad ond bydd angen 
ail-drafod yng nghyd-destun effaith yn dilyn derbyn canlyniadau’r Haf. 
 
Cafwyd adroddiad byr gan Alwyn Jones ble trafodwyd CA4 yn dilyn y manylebau 
newydd mewn Cymraeg, Mathemateg a Saesneg.  Nododd Alwyn Jones bwysigrwydd 
cymharu ffigyrau canlyniadau gyda ffigyrau Awdurdodau eraill, ac nid gyda chanlyniadau 
y blynyddoedd blaenorol.  Cytunwyd bod angen sefydlu gwaelodlin yn Haf 2017. 
 
Nododd Meirion Jones yr anhawster bod yr Awdurdod ddim yn cael gwybod am y 
canlyniadau tan fore y canlyniadau.  Cadarnhaodd Arwyn Thomas bod y mater wedi ei 
godi gyda Chymhwysterau Cymru, ac y dylai pawb allu ymddiried yn ei gilydd o ran 
materion cyfrinachedd, ond roedd Cymhwysterau Cymru yn gadarn yn eu safiad. 
 
Cadarnhaodd Arwyn Thomas bod yr amserlen ar gyfer ymweliad ESTYN yr wythnos yn 
cychwyn16 Hydref 2017 a gofynnodd i aelodau y Cyd-bwyllgor geisio bod ar gael ar 
gyfer sgwrs gyda Swyddogion Estyn.  Holodd Arwyn Thomas tybed a fyddai diddordeb 
ymysg yr aelodau mewn gweithdy cyn y cyfarfod i drafod yr adroddiad. 
 
Nododd Huw Hilditch-Roberts bod y sefyllfa secondiadau o ysgolion i GwE yn creu peth 
gur pen.  Nododd yr angen am brotocol ar gyfer rhyddhau Penaethiaid, fyddai yn lleihau 
rywfaint ar y tensiwn o ran anghenion GwE/yr unigolyn/yr ysgol a’r Awdurdod. 
 
PENDERFYNWYD: Cynigiodd Huw Hilditch-Roberts ac eiliodd Phil Wynn i dderbyn a 
chymeradwyo yr adroddiad. 
Cytunwyd i gynnal gweithdy i aelodau ym mis Medi.  
 

 
10.   AMCANION 3 BLYNEDD GWE 

 
 Cafwyd diweddariad gan AT o amcanion GwE a ble gobeithir y bydd GwE erbyn 2020 a 

nodwyd y canlynol: 
 

 Mae Cynllun Busnes GwE 2017-18 wedi gosod targedau safonau addysgu a dysgu.  
 Bydd y Cynllun yn cael ei gyflwyno yn ffurfiol i’r Cydbwyllgor ym mis Medi. 

 
Roedd AT yn awyddus i aelodau drafod y Cynllun gyda phenaethiaid yn eu 
hawdurdodau lleol. Croesewir unrhyw adborth a bydd sylwadau/awgrymiadau yn cael eu 
bwydo mewn i’r Cynllun.  

 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Iau, 20 Gorffennaf 2017 

PENDERFYNWYD: Yr is-grŵp i addasu'r Cynllun ym mis Medi drwy glymu i mewn 
cynlluniau'r awdurdodau lleol a blaenoriaethu amcanion. 
 

 
11.   TREFNIADAU GWEITHREDU GWE 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Arwyn Thomas.  

 
PENDERFYNWYD: Cafodd yr adroddiad ei chynnig gan Phil Wynn, a’i heilio gan 
Meirion Jones a’i dderbyn gan y Cyd-bwyllgor.  
 
 

 
12.   CYFRIFON 2016-17 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Dafydd Edwards gan gadarnhau bod yr elfen Datganiad 

Cyfrifon yn elfen statudol yn unol â Deddf gwlad.  Tynnodd Dafydd Edwards sylw at 
 

 Tanwariant Ymgynghorwyr Her £300,000 

 Brocera £139,000 
 
Cwestiynodd Phil Wynn tybed a oes modd gwario y reserfau ar unrhyw beth?  
Cadarnhawyd bod y prif reserfau ar gael ar wahân at ddibenion TG a phensiynau.  
Nododd Arwyn Thomas ei fod angen sgwrs bellach i drafod y defnydd o reserfau. 
 
PENDERFYNWYD : Cynigiodd Meirion Jones ac Eiliodd Phil Wynn dderbyn a 
chymeradwyo yr adroddiad. 
 

 
13.   DATGANIAD LLYWODRAETHU 2016-17 

 
 Awgrymodd Arwyn Thomas bod Datganiad Llywodraethu, sydd yn ymwneud a 

phriodoldeb ymddygiad a phriodoldeb llywodraethu yn cael ei drafod yn y cyfarfod nesaf. 
 
PENDERFYNWYD: Cynigiodd Meirion Jones ac eiliodd Phill Wynn y datganiad a’i 
cymeradwyodd gan y Cyd-bwyllgor.  
 

 
14.   FFRAMWAITH DEILLIANNAU-GRANT GWELLA ADDYSG 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Arwyn Thomas a nodwyd y canlynol:  

 
 Fel Consortiwm, rydem angen trafodaeth gyda Llywodraeth Cymru ynglŷn â rhaglen 

y gyllideb dros y 2-3 mlynedd nesaf, gyda chais i amodau’r grant fod yn fwy hyblyg i 
gyfarch anghenion lleol 

 Mae angen model cyllideb debyg dros y pedwar rhanbarth gyda grantiau yn 
canolbwyntio ar gefnogi athrawon a gwella perfformiad plant. 

 
PENDERFYNWYD: Cynigiodd Meirion Jones ac eiliodd Phil Wynn yr adroddiad a’i 
derbyniwyd a’i gymeradwyo gan y Cydbwyllgor.   
 

 
15.   CALENDR CYFARFODYDD 2017-18 

 
 Nododd Arwyn Thomas fod Susan Owen Jones wedi dyrannu dyddiadau penodol i 

gyfarfodydd y Cydbwyllgor. 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Iau, 20 Gorffennaf 2017 

 
Atgoffodd Arwyn Thomas y Cydbwyllgor bod presenoldeb aelodau yn y cyfarfodydd yn 
hanfodol bwysig er mwyn sicrhau eu bod yn cael cyfle i liwio’r drafodaeth.  
 
Nododd Iwan Evans bod angen cadw cworwm o leiafswm tri aelod i bleidleisio.   
 
Ychwanegodd y Cadeirydd bod cydweithio yn elfen sylfaenol o’r Cydbwyllgor a'i fod yn 
fodlon i gynnal cyfarfodydd ychwanegol pe byddai aelodau yn dymuno i drafod materion 
ym mhellach.  
 
Penderfynwyd y byddai’r Cydbwyllgor, yn y dyfodol, yn cychwyn yn ffurfiol am 10:30am 
ac yn anffurfiol am 9.30 neu 10.00 i alluogi aelodau i gael cyngyfarfod yn anffurfiol. 
 

 
16.   UNRHYW FATER ARALL 

 
 Trefniadau craffu'r pwyllgor : mae’r cytundeb craffu rhanbarthol yn y broses o gael ei 

gadarnhau. Penderfynwyd y bydd adroddiad ar y drefn craffu ar agenda cyfarfod nesaf y 
Cydbwyllgor. 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 11:00am a daeth i ben am 12:45. 
 

 

CADEIRYDD 
 


